A lo que en el principio se objetó, que el bautismo es la puerta de todos los sacramentos, se responde que es verdad, tomando sacramento en sentido estricto por aquellas cosas que fueron instituidas por Cristo en la Ley Nueva. En efecto, tomándolo en este modo, entre los infieles el matrimonio no sería un sacramento.

Sin embargo, podría haber un argumento: Todo sacramento confiere la gracia. Ahora bien, a los infieles el matrimonio no confiere gracia alguna. Por tanto, de ningún modo es sacramento.

En este argumento se toca una dificultad: si el matrimonio confiere generalmente la gracia, admitido que es un sacramento. En efecto, existen algunos doctores importantes,⁷ quienes afirman que no confiere la gracia, aunque concedan que es un sacramento. Según la determinación de la Iglesia se podría fácilmente responder al argumento a partir de la opinión de ellos, diciendo que estas dos cosas pueden muy bien coexistir: Que sea un sacramento y que no confiera la gracia. En verdad, en esta parte no me gusta la opinión de aquellos. Inclusive, ahora sería errónea. Ahora bien, se debe firmemente sostener que el sacramento del matrimonio confiere la gracia *que hace grato*, como afirman los demás doctores. Y esto está claramente determinado en el Concilio Florentino y Tridentino (sesión 6), donde se dice que los siete sacramentos de la Iglesia, entre los cuales se cuenta el matrimonio, no solamente causan la gracia, sino que inclusive la contienen.

⁵ Genesis 2; Genesis 9.

⁶ Matthaëus 19.

⁷ Lombardo, Pedro, In 4. d. 2. c. 2; Durando, In 4. d. 26. q. 3; Ostiense, In summa, De sacramentis non iterandis; Erasmo, In scholio supra epistolam Hieronimi ad Hierontiam; Glossator, capitulum Cum in ecclesia, de simonia et 32. q. 2. c. Honorantur.

In quo grauer errauit Aperillo, et singularis ferus Lutherus, sicut in alijs multis, negans matrimonium sacramentum esse. In quo errore fuerunt lapsi prius Armeni. Quem sequutus est nostris temporibus Caluinus, dicens nullum cognouisse matrimonium sacramentum esse, vsque ad tempora Gregorij in quo pessime errauit, cum ante Gregorium Ambrosius, Augustinus, et alij classici viri asseruere matrimonium esse sacramentum. De quo in nostris Resolutionibus Theologicis in 4. ad obiectionem autem allatam dico, quod matrimonium infidelium eo modo quo est sacramentum, et gratiam confert. Volo dicere, quod sacramentum stricte capitur pro sacramento nouae legis instituto a Christo: et sic capiendo, matrimonium inter infideles non est sacramentum. Capitur etiam pro sacrae rei signo: et sic est inter infideles sacramentum. Sic gratia capitur dupliciter. Vno modo proprie et stricte, pro gratia gratum faciente: et isto modo sacramentum matrimonij infidelium gratiam non confert, quia quandiu sunt tales in infidelitate, non habent gratiam gratum facientem, per quam datur ius ad regnum coelorum. Secundo modo dicitur gratia¹⁸ large, non solum quae hominem reddit gratum, sed quae facit non esse hominem ingratum, id est, displicentem Deo. Et quidem gratia est, quod ego non sim displicens alicui, dato maior sit, per quam etiam sum placens, et gratus. Et hoc modo capiendo,¹⁹ sacramentum matrimonij inter infideles gratiam confert: nam facit quod per istum actum conmixtionis maris et foeminae qui sic coniunguntur, non displiceant Deo, et non offendant Deum: et non sint ingrati in illo actu, qui omnino displicerent, et offenderent Deum, si non esset sacramentum matrimonij. Non est dubium hanc esse gratiam, licet non sit gratum faciens, tamen non est displicens, vel est non ingratum reddens. Si tamen quis neget hanc dici gratiam, non contendo, quia quaestio est de nomine. Sed tamen dicitur sacramentum, vt sacrae rei signum est, vt dicit Adrianus prima quaestione de matrimonio. Et quidem Michael de Medina in suo de Coelibatu, li. 5. c. 66. de matrimonio rato et non consummato loquens inter fideles, affirmat et probat matrimonium ratum non consummatum, non esse verum sacramentum, neque verum matrimonium, quia solubile est, et per ingressum religionis, et per summi pontificis dispensationem.²⁰ Cum ergo inter infideles matrimonium pluribus modis dissolui possit etiam consummatum, vt probatum est: consequenter hic author inter infideles matrimonium esse sacramentum negaret, forte solum de nomine quaestio est, vt diximus.